ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   2 4 . 0 9 . 2 0 1 9                             №   2 9 6

О рекомендациях участников

«круглого стола» на тему

«Кадровое обеспечение

отрасли образования

Владимирской области:

проблемы и перспективы»

Законодательное Собрание Владимирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Одобрить рекомендации участников «круглого стола» на тему

«Кадровое обеспечение отрасли образования Владимирской области:

проблемы и перспективы» (прилагаются).

2. Направить данное постановление Губернатору Владимирской области,

в органы местного самоуправления муниципальных образований

Владимирской области, в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение Владимирской области «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая

Григорьевича Столетовых».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания                                       В.Н. Киселев

2

Приложение
к постановлению

Законодательного Собрания

Владимирской области

от 24.09.2019 № 296

РЕКОМЕНДАЦИИ

участников «круглого стола» на тему

«Кадровое обеспечение отрасли образования

Владимирской области: проблемы и перспективы»

Заслушав и обсудив выступления директора департамента образования

администрации Владимирской области О.А. Беляевой, заместителя директора
департамента по труду и занятости населения администрации Владимирской

области М.В. Мальцевой, директора Педагогического института ФГБОУ ВО

«Владимирский государственный университет имени Александра Григорьеви-

ча и Николая Григорьевича Столетовых» М.В. Артамоновой, проректора ГА-

ОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития образования имени

Л.И. Новиковой» Г.К. Чикуновой, Уполномоченного по правам ребенка
во Владимирской области Г.Л. Прохорычева, председателя комитета
по вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам семьи,

молодежи и средствам массовой информации  Законодательного Собрания

Владимирской области Е.Е. Лаврищевой, директора МБОУ города Коврова
«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Героя Российской

Федерации Сергеева Геннадия Николаевича», депутата Законодательного

Собрания Владимирской области И.Е. Гавриловой, директора МБОУ

«Бутылицкая средняя общеобразовательная школа» Меленковского района
Владимирской области Г.В. Асташкиной, директора МБОУ «Мезиновская

средняя общеобразовательная школа имени Александра Исаевича
Солженицына» Гусь - Хрустального района Владимирской области

Н.В. Гончаровой на тему «Кадровое обеспечение отрасли образования

Владимирской области: проблемы и перспективы», участники «круглого сто-

ла» отмечают следующее.
В посланиях Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, Указе Президента Российской Федерации

от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» поставлены задачи

по вхождению Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира
по качеству общего образования, воспитанию гармонично развитой

и социально ответственной личности, созданию условий для развития системы

российского образования.

3

Качество образования зависит от большого числа различных факторов,

но одним из основных, на взгляд участников «круглого стола», является

кадровый потенциал отрасли – люди, которые учат будущие поколения.

Отмечая позитивные изменения в развитии системы образования

Владимирской области, произошедшие за последние годы, участники

«круглого стола» обращают внимание на сохранение в течение многих лет
проблемы кадрового дефицита, которая непосредственно связана с уровнем

заработной платы педагогических работников, избыточными требованиями

к предоставлению различного рода информации и отчетности, снижением

престижа профессии учителя, в том числе, среди молодежи.

На основании вышеизложенного участники «круглого стола»

РЕКОМЕНДУЮТ :

I. Законодательному Собранию Владимирской области

Обратиться в Правительство Российской Федерации о необходимости

решения вопросов, связанных с:
- установлением базовой ставки заработной платы педагогических

работников общеобразовательных организаций не ниже минимального размера
оплаты труда (МРОТ);

- снижением административной нагрузки на педагогических работников,

сокращением избыточного контроля за деятельностью педагогических

работников и руководителей образовательных организаций, отчетности

образовательных организаций;

- введением системы распределения выпускников педагогических

высших учебных заведений, обучающихся по имеющим государственную

аккредитацию программам бакалавриата (программам специалитета
или программам магистратуры) по очной форме обучения, оплачиваемых

за счет бюджетных средств.

II. Департаменту образования администрации

Владимирской области

Усилить взаимодействие с Педагогическим институтом ФГБОУ ВО

«Владимирский государственный университет имени Александра Григорьеви-

ча и Николая Григорьевича Столетовых» по организации и проведению

педагогической практики студентов в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории муниципальных образований Владимирской

области, в которых проживают студенты.

III. Департаменту по труду и занятости населения

администрации Владимирской области

1. Активизировать работу по реализации проекта «Возвращение
в профессию: педагогический работник».

2.  Активнее продвигать интернет-ресурс департамента по труду

и занятости населения администрации Владимирской области

4

при взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных

образований Владимирской области, образовательными организациями регио-

на в предоставлении вакансий педагогических работников и поиска соискате-
лей на данные вакансии.

IV. Педагогическому институту ФГБОУ ВО «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая

Григорьевича Столетовых»

Активнее взаимодействовать с департаментом образования

администрации Владимирской области по организации и проведению

педагогической практики студентов в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории муниципальных образований Владимирской

области, в которых проживают студенты.

V. Органам местного самоуправления муниципальных

образований Владимирской области

1. Активнее взаимодействовать с департаментом по труду и занятости

населения администрации Владимирской области по подбору педагогических

кадров, в том числе, в полноте предоставления информации при описании

размещаемых вакансий.

2. Рассмотреть вопрос о предоставлении дополнительных мер поддержки

молодых педагогов.